etiam

- etiam excommunicare. Excommunicationem verò ab homine potest facere omnis iudex ecclesiasticus; potens confituisse. Facere excommunicationem maiorem propriè pertinet ad episcopum. in d.c.viis. In furto autem, & rapina, ut dicit Tho. in 4. sent. concilii est à iure parochiano excommunicare. Excommunicare etiam possunt de iure communione omnes ecclesiastiarum prælati, ut in necessarium de off. ord. &c. r. de ele. nisi episcopi præscriptio sufficit contra eos, nec hoc possint. Abbates confirmari, etiam non benedicti. in cap. sicut tuis. de si mo. priores etiam in omnes de collegio, & in alienos, si in eos aliquo iure speciali habent iurisdictionem. in c. cum ecclesiastice. de off. ord. Idem de Archidiacono. dicit non sit presbyt. ar. in c. perleffis. d. 25. nisi consuetudo obstat. Vide tamen Pan. in c. cum in cunctis, de elecio. Vide multa alia, que prætermittit. Sili. excommunicatio. i. notabilii. 2.
- 27 Excommunicari non potest Pan. pa ni si propter heresim, de qua & iudicari potest, & deponit. si. Pan. d. 40.
- 28 Excommunicari non potest mortuus, quia non est homo, nec potest esse cōtumax, neq; peccare, pro quibus fertur excommunicatio, vt ī. patuit. in quibusdam tamen casibus excommunicatur ratione praecedentis vinculi ad terrorem, propter quod ei sepulchra negatur, & communione orationis, nec in heresi, & in notorio crimen morientes, & hiētā quorum scripta continent hereses, nisi episcopi correctione elec̄ se subicerit, ut fecit Abbas loachim. cap. damnamus. de sum. tri. & si. ca. Et qui hereticos instituunt heredes. c. san. 24. q. 2. Infideles non possunt excommunicari. 2. q. 1. cap. multi. neque pueri, vel furiosi, & quicunque carent vīti rationis, quia peccare non possunt, neq; fratres men dicantes ab episcopis, vel aliis pralatis ecclie siā, nisi ex specia li licetia, & auctoritate Papæ, ut patet in priuilegiis suis, que sunt notoriat in frā, priuilegium. 6. 7. Nec non subditū ordinariorum ab eis possunt excommunicari, eò q; participent cum exceptis. c. quanto. de priuile. secus ratione delicti contractus, vel rei, de qua agitur. i. c. de priuile. in 6. Neque Imperator, neque princeps ab episcopo suo. 2. q. 7. 5. Balaam. Imperator & rex post monitionem pro notoriat tantum excommunicantur. d. 66. c. Valentianus. De hoc vide Tab. Excommunicatio. 6. 4. Excommunicari non potest, qui censis bonis, quia quo ab bona quasi desit esse subditus. c. 3. de solu. Petri de Palu. vbi suprā. Art. flo. pariter.
- 29 Statutum ordinarij, vel synode, ligat omnes factos subditos ratione delicti & hoc dico quia non omnes delinquentes sunt subditi, ut archiepiscopus secundum aliquos, & mendican tes, qui ex sua exemptione habent, quod ratione delicti nō sicut subditi) in c. à nobis. el. 1. de sententia excommunicatio, quia lex semper loquitur. l. Ariani. C. de hereti. Si autem feratur per modum sententia generalis, sic videtur quod non liget nisi subditos sententiantis tunc, quando sententiam profert, respectu de litii committendi. Hanc distinctionem ponit Pan. post Inno. in d.c. à nobis.
- 30 Subditi delinquentes extra territ

- territorium statuentis, secundum Pan. in d.c. à nobis. non auctorium statua, licet Innoc. ibi tenerit q; sic: hoc tamē versus, per c. vt animarum. de cōf. lib. 6. quia statutū est lex territorij, nec vires vīlā extendere potest. Si episcopus præcipit, ut qui accepérunt tales res restitut, &c. & subditus illius accepit res huiusmodi in territorio, sed tempore sententia est extra territorium, secundum Gemi. in d.c.ap. vt animalium, ligatur. Si episcopus excommunicat non facientes residētiam, clerici existētes extrā, & habentes notitiam de hoc ligantur, qui habent initium in proprio territorio, vel fine. Episcopus subditum suum existētum extra suam diocesis potest excommunicare per specialē sententiā, secundum doct. in cap. si. de foro competen. vide ibi Pa. qui multa ad propositum ponit. Subditi committentes in loco exempto nō ligantur, quia locus exemptus aquiparatur loco extra diocesis existētum, secundum Ioh. An. in c. vt animalium. in nouella. Si episcopus præcipiat, q; nullus accedit ad monasteria monialium, sub pena excommunicatio, & cetera, qui accedunt ad monasteria exemptarum non incidunt, quia delictum committitur in loco exempto. Sed si dicteret ad monasteria exēpta, posset dici quod incidunt, quia delinquent in via, qui est locus nō exemptus.
- 31 Si episcopus in excommunicatio dicat, excommunico omnes scientes fecisse tale quid, nisi re uelauerint, &c. sciens non tenetur reuelare hoc iniuriam passo, quia hoc est nutritio odia, nec sic debet intendere iudex. Item si
- hoc mandatum est generale, non tenetur reuelare iudici, quando non potest probare, secundum Ange. intellige publice, bene tamen secretē ad correctionem. Si autem exprimat quod vult fibi dici in iudicio, debet intelligi saluo ordine Euangelico, & si fecit correctionem, nec ipse debitum suum fecit, debet compare in iudicio, & dicere se feire, sed non posse probare, sed si non facit correctionem, dicat se scire, sed yelle prius facere correctionem, iuxta Christi mandatum. Quod si vult iudex, ut prober cum non posset, vel denuntiet ante correctionem sententia, continet incolerabilem errorem. Si potest probare, non tamen tenetur suis expensis facere, tamen si præcipiat, ut faciat sub pena excommunicationis, tenet excommunicatio, licet sit iniusta: sed debet petere dispeſationem. De hoc vide infra, inquisitio. 5. 8. clarius. Denuntiatio. 5. 2.
- 32 Si iudex apponat in sententia de furto &c. etiam si quis tene ret sub titulo recompensationis, quod servat stylus Roma. curia, ideo potest fieri, qui habet tale quid sub titulo recompensationis teneatur manifestare, quia excommunicatio non continet intollerabilem errorem. Vide tamen. j. latus in verbo furturn. 5. 15.
- 33 Quia sunt per modum statuti mortuo statuente semper durat, donec renocentur. Est text. in c. fin. de offic. legat. & quod statutū capitulum fede vacante, durat etiam creato episcopo, secundum Fed. in consil. suis. Sententia autem quo ad effectum productum remanet, ut si iudex excommunicauit Titium, remanet excommunicatus, donec absoluatur, etiam